
V  PLZNI

románskÝch ia

Práci předložil(a) student(ka): Jitka Cernohousová
Název práce: Sig|es et abréviations dans |a pub|icité frangaise et son exp|oitation en FLE

oponoval: PlrDr' Dagmar Koláříková' Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved,te, do jaké míry byl splrrěn):
Jasné vymezení cí|e v úvodu práce chybí. V závěru a v resumé diplomantka uvádí, že cí| její práce je zároveň
|ingvist ický a dida|<tický. Lingvist ickým cí|em rozumí provedení ana|ýzy reldamních textů z hlediska použití
z|<ratek a z|<ratkových s|ov, jejím didaktic|<ým cí|em je dol iázat, že rek|amní texty mohou být využity př. i
výuce francouzštiny jako cizího jazyka na česl<ých gymnáziích. Tyto cí|e v podstatě odpovídají i názvu práce a
autorce se je podař. i|o spInit. Nicméně musím konstatovat' že mně chybí větší propojenost mezi oběma cí|i, tzn.
zapojení zl<ratek a zkrat|<ových slov do navrhovaných a|it ivit.

2. OBSAHOVÉ ZPRÁCovÁNÍ 1naroenost, tvůrčí přístup, proporcional ita teoretické a vlastní práce, vhodnost
p ří loh  apod. ) :
Autor|ia si pro svou diplomovou práci zvol i|a zajímavé téma, I<teré jí dáva|o značný prostor pro ltreativní
př.ístup v pral it ické části, |<terý vša|< neby| dostatečně využit. Teoreticl<á část nejprve pojednává obecně o
francouzs|<ých zkratkách a zkrat|rových s|ovech a dále o francouzské rek|amě. Praktic|rou část tvoří
|ingvist ická ana|ýza rek|amních materiálů a jej ich využití př. i  hodinách F.LE pomocí navrhovaných aktivit,
z nichž něl<teré j iž by|y ověř.eny v praxi. Podí| vlastní práce tal i  převažuje nad teoretic|<ou částí' Výhrady
mám a|e k provedení jazykové ana|ýzy reklamních textů, l<terá je př.í|iš statická. Nevidím důvod, proč b1'
mělo být čtenář. i  neustá|e lrysvět|ováno, Že ,,|1,. znamená ,. l 'heure.. '  , , info.. nahrazuje ,, information.. apod. I
závěrečné shrnutí je místy ve|mi vágní, napříI<|ad rrrísto sdělení' že existují různé varianty zkratek slova

,,boulevard.. by by|o vhodnější všechny zj ištěné možnosti uvést. Značně prob|ematické jsou a|e v práci
p ří lohy .  Zatímco v  prác i  na jdeme 108 odkazů na p ří |ohy (v i z  p ří |oha | ,2 ,3 , . .  až 108) '  v  samotné p ř .í loze
na jdeme p ř .í loh  pouze 10.  Jedná  se  o  tex ty  mater i á |ů'  k teré by|y  využi ty  pro  p řís|ušné akt iv i ty  (p ř . í lo l ra  t ,2 ,7 ,
8 ,  25 ,  59 '  68 ,74 ,86 '  93)  a  k  n imž jsou ještě  p ř . ipo jeny p ř . í lo | ta  č.  l09  a  l l0 .

3' FORMÁLNÍ Úpnava (azykov.ý projev, správnost citace a oclkazů na l i teraturu' grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kval ita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přelr ledná' Iogicky strukturovaná. Za probIematic|<é považuji odkazy na Iiteraturu, | iteré
dip|omantl<a peč|ivě uvádí jen u přímých citací, v určitých pasážích odkazy na zdroje chybí, ač|<o|iv je
ev identní ,  že se  autorka  muse|a  někde insp i rovat  (nap ř . .  s t r .4 ,9 '  10 ,  1 l ,  l6 . . . ) .  v  prác i  je  také poměrně ve l |<é
množství  chyb,  některé z  n i ch  se  soustavně opa|<ují  _  chybě jící  shody,  nesprávné použi tí  vz tažného zá jmena

, ,duque l . .  a  jeho mod i f i kací  místo  , ,dont . . ,  špatné tvary  neosobních konst rukcí  ( i | s  s ' y  t rouvent  -  v  tomto
případě navíc  i  neobratné vy jád ření '  i l  s ' y  t rouve se  ve  f rancouzšt ině  nepoužívá ,  muse lo  by  být , ,on  y  t rouve. . ) ,
nadbytečné použití -ci u ukazovacích zájmen samostatnýclr př.ed př.ed|ožkou nebo participiem' nesprá.t 'nó
s lovesné vazby (nap ř .  subst i tuer  qch '  místo  subst i tuer  ň) ,  používání  chybných tvarů typu , ' ce r ta ins  d 'eux . ,
místo  cer ta ins  d 'ent re  eux '  použi tí  p ř i v las tňovací l ro  zá jn tena nesanros ta tného, ,son. .  p ro  ženský rod (son for lnc
na s t r .20 ,  son s ign i f i ca t ion  na s t r .  25) ,  nesprávné tvary  p ř . ídavných jmen (nap ř .  na  s .20  ' 'nouveau appare i lo . ) ,
často  dochází  | i záměně in f in i t i vu  a  2 .  osoby množného čís la  ( t j .  | toncovek , , -e ro .a  , , -QZ, , ) ,  chybnému postavení
osobních zá jnren apod.  Chyby j sou bohuže|  i  v  navrhovaných cv ičeních,  za  zv l ášt '  p rob lemat i cké považuj i  4 '
cv ičení na s t r .  ó0 ,  kde se  ob jevu jí  vě ty  s , ,pAs . . ,  p ř .es tože zde nra jí  být  použi ta  zá jmena záporná .  P rob|emat i c l i á
je i l ival ita něl<terých př.íloh (č. ó8' 86, 93), nebot' jsou nečite|né.

4" STRUČNÝ I(oMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojern z diplornové práce, si lrré a slabé stránky, original ita
r l yš lenek apod. ) :
Celkový dojern z práce je rozporuplný. Autorka si vybrala zajínravé téma, které dáva|o ve|l ié možnosti pro
tvůrčí p řís tup,  ten  a|e  neby|  v  navrhovaných akt iv i t ách  ná lež i tě  využi t .  V  p řed ložených cv ičeníc l r  n rně  ch1 'bí
větší zapojení zpracovávané tematiky, tzn. zkrate|< a zkrat|<ových s|ov. Většina cvičení je za|ožena jen nn
otázl<ách a úl<olech, které nijak nevysti lrují speciÍiku rek|anrních textů, a moh|a by ta|< být použita př. i  práci

Z^PADoČpsxÁ
Faku l t
Katedra

UNIVERZI
a  f i l o zo f i c

TA
ká
ků



s jal<ýmkoliv autentickým textem. Dojem z práce rovněž |<azí ve|l<é množství chyb a neobratných vyjádř.ení.
Pro čtenář.e je matoucí i čís|ování příloh a př.edevším odkazy na přílohy, které v práci obsaženy nejsou.

5' OTÁZI(Y A PRIPOMÍNT(Y DoPoRUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ pzu osHnroBĚ fiedna aŽ tři):
l . Vysvětlete pojem ',siglomanie.., který jste použila v závěru své práce na s. 84. Na zák|adě čelro usuzujete, že
tento pojem už nemá své opodstatnění?

2. Na zá|<|adě vámi provedené analýzy z|rodnot'te, jaká ús|<a|í používání z|<ratek přináší.

ó  NAVRHOVANÁ ZNÁMI(A
(výborně' velrni dobře' dobře, nevylror'ěl):

dobř.e

Da tL rm:  23 .  5 .2014  r
,  L / '  ' -

PodPis: ' L' ;*L7 t'L c {-"'9/-'


